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ÖN SÖZ

İlk cep telefonu aldığımda, satıcı bana PIN ve PUK kodu ver-
mişti. Telefonu açtığımda PIN kodu yanlış girilirse, telefonun PUK 
kodunu soracağını, üç defa PUK kodu yanlış girilirse telefonun ki-
litleneceğini, açılmayacağını, bu durumun da teknik sorunlara ne-
den olacağını belirtti. O günden sonra cüzdanımda bir PIN kodu 
bir de PUK kodunun yazılı olduğu kâğıdı uzun süre yanımda ta-
şıdım. Şu anda PIN kodunu ezbere biliyorum ama PUK kodu için 
cüzdanımdaki belgeleri yeniden taramam lazım. Bu PIN ve PUK 
kodu hayatımızın hemen hemen her evresinde var. Her bireyin bir 
PIN kodu mevcut. Bu PIN kodunu bilemediğimizde o kişiyle etkili 
iletişim kuramıyoruz. Mesleğimizin PIN kodlarını bilmediğimizde 
başarılı bir şekilde mesleğimizi icra edemiyoruz. PIN kodunu yanlış 
girdiğimizde başarısızlık süreci başlıyor. Sonra ya istifa ediyoruz ya 
da kurumları zarara uğratıp milyarlarca liranın heba edilmesine se-
bep oluyoruz. Bu kurum okul ve yetiştirilen kişi öğrenci ise, bir nesli 
kaybediyoruz. Her şeyin olduğu gibi eğitimin de PIN kodu var. İyi 
öğretmen, lider öğretmen, iyi yöneticiler, çağı anlayan eleştirel ve ya-
ratıcı düşünebilen çocuklar yetiştirmek ve iyi müfredat hazırlamak 
da eğitimin PIN kodunu oluşturuyor.

Eğitimin PIN kodu sadece okul, öğretmen ve okul yöneticisin-
den ibaret değildir. Anne-baba, aile çevresi, toplum, görsel ve yazılı 
medya da eğitimin girdileri arasında. Bu girdiler bir araya geldiğin-
de eğitimin PIN kodları doğru bir şekilde sıralanmaya başlıyor. PIN 
kodu aslında bir metafor. Eğitimde kaliteyi, niteliği ve başarıyı ger-
çekleştirmede araç olarak görülen değişkenleri sınıflama ve sırala-
mada işe koşuluyor.

Eğitimle ilgili kararlar, eğitimin işlevleri boyutunda ele alın-
dığında; genel olarak ekonomik, sosyal ve siyasal işlevi kapsayan 
özellikler gösteriyor. Eğitimde bireyin üyesi olduğu topluma başarılı 
bir biçimde uyum sağlaması “toplumsal işlevi”, ekonomik yapısına 
uyum sağlaması “ekonomik işlevi”, devleti var eden iradeye uygun 
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insan yetiştirilmesi ise “siyasal işlevi” temsil ediyor. Bunları saca-
yağına benzetmek de mümkün. Biri oluşmadığında sacayağı nasıl 
dengede duramıyorsa, eğitim sistemleri de içsel tutarlılığı sağlaya-
madığında aynı travmayı yaşamaya başlıyor.

Bu kitap, her hafta düzenli olarak www.kamudanhaber.com 
adresinde yazdığım eğitim makalelerinden oluşmaktadır. Makaleler 
ilk yayımlandığı 2015 yılından itibaren geniş bir okuyucu kitlesine 
ulaştı. Okuyuculardan gelen yoğun talep üzerine kitaplaştırılmasına 
karar verildi. Yazdığım makaleleri okuyup ilk dönüt veren sevgili 
eşim Nuray Cemaloğlu’na teşekkürlerim sonsuzdur. Makalelerin 
her hafta yazılması için beni teşvik eden değerli dostum Mehmet 
Yılmaz’a; sabırla okuyup dönüt veren Dr. Elif Daşcı Sönmez, Gülnur 
Ak Küçükçayır, Dr. Fatih Şahin, Kübra Yenel, Ebru Gülenç, Gönül 
Yılmaz, Doç. Dr. Burcu Takıl ve Zehra Çetin’e; makalelerimi okuyup 
paylaşan öğrencilerime; alanda her zaman desteğini gördüğüm 
yetişmemde katkısı olan değerli hocam Prof. Dr. Servet Özdemir’e; 
makalelerimi düzenli takip eden Millî Eğitim Bakan Yardımcımız 
sayın Prof. Dr. Mustafa Safran, Aksaray Valisi Hamza Aydoğdu ve 
Cevdet Vural’a teşekkürlerim içtendir. Ayrıca dostlukları ile her 
zaman varlığını hissettiğim Prof. Dr. M. Çağatay Özdemir, Doç. Dr. 
Sevil Filiz, Prof. Dr. Feride Bacanlı, Prof. Dr. Hasan Bacanlı, Prof. Dr. 
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Toni Wagner 21. yüzyılda yaşayacak insanların sahip olmaları 
gereken becerileri şu şekilde sıralamıştır: Eleştirel düşünme ve prob-
lem çözme becerisi, hayatın farklı katmanları arasında iş birliği kur-
ma becerisi, zihinsel çeviklik ve esneklik, inisiyatif alma ve girişim-
cilik, sözlü ve yazılı iletişim, bilgiye ulaşma ve bilgiyi işleme becerisi, 
meraklanma ve hayal kurma becerisi (akt. Şirin, 2017).

Eleştirel düşünme ve problem çözme becerisi: Kendisine her 
sunulan bilgiyi olduğu gibi kabul eden, her şeye “evet” diyen bir ço-
cuk, büyüdüğü zaman icat yapma, yaratıcı düşünme ve problem çöz-
mede başarılı olamaz. Bir ülkenin eğitim sistemi bilgi merkezli ola-
rak kurgulanmışsa, 10. yüzyılın öğrenme biçimleriyle hareket ediyor 
demektir. 10. yüzyılda tarım toplumunda bilgi sistemleri yetersizdi. 
Bilgiye ulaşma kanalları sınırlı ve daha çok din merkezli ve hurafe-
ye dayalı bir yapı vardı. 21. yüzyılda bu algının, bu anlayışın hiçbir 
pratik karşılığı bulunmamaktadır. Google arama motoruna “empati” 
kavramını yazıp arama yaptığınızda 6 milyon 170 bin veriye ulaşmak 
mümkündür. Bilgiye ulaşma sorunu yoksa, ulaşılan bilgiyi irdeleme, 
işe vuruk bilgi haline dönüştürme, eleştirme ve problem çözme bece-
risini kazandıracak eğitim sistemlerine ihtiyaç vardır. 8. sınıf öğren-
cilerine yönelik düzenlediğim bir eğitim programında; onlara Apple 
markasına ait logoyu gösterdim. Bu logonun farklı hikâyeleri oldu-
ğunu, onlara bu hikâyelerden birisi olan Adem ile Havva hikâyesini 
anlatacağımı söyledim. “Cennette yaşayan Adem ile Havva merak 
edip yasak meyveyi yediler ve cennetten atıldılar. Biz de merak edip 
iPhone’u icat ettik. Bu logonun hikâyesi bu. Bu hikâyeyi beğendiniz 
mi?” diye sordum. Öğrenciler “Harika” dediler, beğendiklerini ifade 
ettiler. Bir öğrenci parmak kaldırıp bu logo yanlış dedi. Onu yanı-
ma çağırıp neden yanlış olduğunu sordum. Bu öğrenci: “Din Kültü-
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rü ve Ahlak Bilgisi dersi öğretmenimiz: “Allah adaletlidir ve sonsuz 
ilim sahibidir.” dedi. Bu logoda bir tane ısırık var. Oysa cennetten iki 
kişi atıldı. O hâlde biri ısırdı diğeri ısırmadı. Madem Allah adaletli, 
meyveyi ısırmayanı cennetten neden attı? Allah’ın sonsuz ilim sıfatı 
var. Elmayı kimin ısırdığını bilmiyor muydu?” dedi. Şaşırdım ve ona: 
“Bu logonun nasıl olmasını istiyorsun?” diye sordum. “Elmanın di-
ğer tarafına da bir ısırık yapılmasını istiyorum,” dedi. Bu şekilde dü-
şünmeyi kimden öğrendiğini sorduğumda, hakim olan babasından 
öğrendiğini ifade etti. Bu öğrencinin sahip olduğu düşünme biçimi, 
eleştirel düşünme becerisinden başka bir şey değildi. 

Hayatın farklı katmanları arasında iş birliği kurma becerisi: 
21. yüzyıl kültürlerarası entegrasyonu daha fazla artıracağı için, bu 
kültürlerarası entegrasyonu daha kolay hale getirecek becerilere ço-
cukların daha fazla sahip olması gerekecektir. Salman Khan’ın Dün-
ya Okulu kitabında ifade ettiği gibi, uluslararası çevrimiçi okullar, 
çevrimiçi sınıflar ve çevrimiçi öğrenciler ve bu öğrenciler arasında 
çevrimiçi başlayan daha sonra da yüz yüze iletişimin ve etkileşi-
min yaşandığı bir süreç ortaya çıkacaktır. Küresel rekabet artacak, 
kültürlerarası iş birliği ve etkileşim hızlanacaktır. 10. yüzyılda ba-
şat değer olan klan kültürü, kabilecilik yerini kültürel entegrasyon 
merkezli dünya vatandaşlığına bırakacaktır. 19. yüzyıla kadar ülke-
leri işgal etme, yer altı ve yer üstü kaynaklarını sömürme şeklindeki 
uygulamalar tarih kitaplarında kalacaktır. Muhtemelen bu tür sö-
mürü hem ekonomik hem de ülkelerin ticari stratejileri açısından 
sorun yaşanmasına sebep olacağı için, AR-GE ile yaratılan değerler, 
ekonomik ve teknolojik bağımlılıkla devam edecek, sömürü pazar 
yaratılarak, biçim ve şekil değiştirerek varlığını sürdürecektir. Ipho-
ne 8 Plus 64 GB telefon, 7499 TL’dir. Bu telefonun ortalama kullanım 
süresi üç yıl olarak hesaplanırsa, fanatikleri her üç yılda bir telefon-
larını değiştirerek mevcut sömürü düzeninin gönüllüleri arasında 
yerlerini alacaklardır. 

Zihinsel çeviklik ve esneklik: Türk eğitim sisteminin bağımlı 
olduğu merkezî sınavlarda beş seçenek vardır ve bu beş seçenekten 
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sadece bir tanesi doğru, dördü ise yanlıştır. Bu algı ile yetiştirilen 
çocuklar, 21. yüzyılda yaşam alanı çok dar olan, kısa paslaşmala-
rın yoğun yaşandığı coğrafyaların dışına çıkamayacaklardır. PISA 
(2015) çıkan bir soruda metro planı verilmişti. Çocuklara şu soru 
soruldu: Bu metroya hangi istasyonlardan girersek, tüm şehri do-
laşabiliriz? Bizim çocuklar “H” istasyonunu işaretlemişler ve ver-
dikleri cevap doğruydu. Oysa “H”, “T” ve “Z” istasyonlarından da 
binseler şehri gezebilirler. Bu durum “Dediğim dedik çaldığım dü-
dük.” atasözünde ifade edilen insan tipini yetiştirmekten başka bir 
şey değildir. Zihinsel çevikliğe ve esnekliğe sahip olmayan toplum-
ların 21. yüzyılda rekabet etme, AR-GE ile ürettiğine pazar bulma 
olasılığı da düşüktür. Coca-Cola Arabistan’da bu esnek düşüne-
memenin travmasını yaptığı reklamla birlikte yaşadı. Bilboardlara 
asılan reklamda soldan sağa doğru, yerde, susuz kalmış ve sürünen 
bir kişi, Coca-Cola’yı bulup içen, sonra canlanan ve koşmaya başla-
yan kişi görsellerine yer verilmişti. Bu reklamdan sonra Coca-Cola 
satışları Arabistan’da düştü. Bu durumun nedeni araştırıldığında, 
Amerikalılar soldan sağa yazdıkları için reklamı böyle tasarlamış-
lardı. Arabistan’da ise tamamen tersi bir durum vardı. Arapça sağ-
dan sola doğru yazıldığı için, bu ülke vatandaşları koşan bir adam, 
Coca-Cola içiyor ve yerde sürünmeye başlıyor. Bu reklamın hedef 
kitleye verdiği mesaj, eğer Coca-Cola içerseniz hareketli ve canlı 
olma özelliğinizi yitirir, yerde sürünmeye başlarsınız şeklindeydi. 
Bu nedenle Arabistan vatandaşları Coca-Cola almamışlar ve rek-
lam başarısızlıkla sonuçlanmıştı. 21. yüzyılda küresel ortaklarınız, 
küresel komşularınız ve küresel müşterileriniz olacaktır. Bu zihin-
sel çeviklik ve esnekliğe sahip bireyler yetiştirilemezse, eğitim sa-
dece Türk’ün Türk’e propagandasından başka hiçbir anlam ifade 
etmeyecektir.

İnisiyatif alma ve girişimcilik: 21. yüzyıl becerisine sahip 
olan nesli yetiştirmenin yolu, özgür beyinlere yatırım yapmak ve 
girişimci ruhu ateşleyebilmektir. Obama’nın okulların açıldığı dö-
nemde, öğrencilere yönelik yaptığı bir konuşma dikkat çekicidir: 
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Sevgili çocuklar, bilgisayarda oyun oynayın. İki oyun oynarsanız 
üçüncü oyunu siz yazın. Eğer üçüncü oyunu yazmazsanız, gele-
cekte Amerika’nın bugünkü gücünü ve zenginliğini bulamazsınız, 
uyarısında bulunmaktadır. Bu konuşmanın özünde inisiyatif alma 
ve girişimcilik vardır. Facebook, Twitter, Instagram, WhatsApp bu 
girişimci ruhun eserleridir. Elon Musk’ın Tesla’sı, Mars’a gitme ha-
yali, bu inisiyatif alma ve girişimcilikle ilgilidir. Çok kısa bir süre 
önce sosyal medyada gördüğüm bir fotoğraf dikkatimi çekmişti: 
Supermen eğer Türk olsaydı, pelerinini annesi bağlardı. Bu tür ai-
lelere literatürde “helikopter aile” adı verilmektedir. İnisiyatif alma 
ve girişimcilik 21. yüzyılda karşılığı olan bir alandır. Sorun ise bu 
becerilere uygun kurgulanmamış eğitim sistemi ve dayatmacı, de-
mode olmuş müfredattır.

Sözlü ve yazılı iletişim: Sözlü ve yazılı iletişim sadece 21. yüz-
yılın değil, tüm zamanların becerileridir. Okumayan, okuduğunu 
anlamayan, sözlü ve yazılı iletişim kurma becerisine sahip olmayan 
bir nesil, bugünü kaybettiği gibi geleceği de kaybedecek demektir. 
Kelime dağarcığı sınırlı olan birey, dar ve sığ düşünme sorunu ile 
karşı karşıyadır. İnsan beyni sözcüklerle düşünür. Yeterli sözcüğe 
sahip olmayanlar, hem düşünme hem anlama hem de sözlü-yazılı 
anlatma becerisine sahip olamaz. Çocuk henüz üç aylık olduğu gün-
den itibaren ona hikâyeler okunmalı ve otuz milyon sözcüğü işiterek 
yetişmesi sağlanmalıdır. Kelime dağarcığı geliştikçe diğer becerile-
rinde de gelişme ortaya çıkacaktır. Bu sebeple, sözlü ve yazılı iletişim 
kapasitesi, aile eğitimini de kapsayan çok yönlü eğitim uygulamaları 
ile çocuklara yeni bir kimlik kazandırılarak devam ettirilmelidir. 

Bilgiye ulaşma ve bilgiyi işleme becerisi: 21. yüzyılda bireyle-
rin en kolay ulaştıkları şey “bilgi” olacaktır. Bir arama motoru size 
on saniyeden de daha kısa bir zamanda milyonun üzerinde bilgi su-
nacaktır. Bu bilgileri irdeleme, analiz etme, işe yarayanları ve doğru 
olanları ayırt etme 21. yüzyıl becerilerinde önemli bir yer tutacaktır. 
Amerikalı bir doktor muayenehanesine şu yazıyı asmıştır: İnternet-
ten öğrendiğiniz bilgilerle, beni yönlendirmeye çalışırsanız, ilaç adı 
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söylerseniz, sizden ekstra ücret alırım. Bu yazı, internetteki bilgi kir-
liliğine vurgu yapmaktadır. Bu bilgi kirliliğini aşmanın yolu “Bilgi 
Yönetimi” becerisidir. Bu beceriye sahip bireyler yetiştirmediğimiz-
de; gelecekteki bireylerin yüzlerce yiyeceğe sahip olduğu halde han-
gisinin zehirli, hangisinin sağlıklı olduğunu bilmediği için açlıktan 
ölen ilkel çağ insanından hiçbir farkı olmayacaktır. 

Meraklanma ve hayal kurma becerisi: Dünyadaki bilimsel ça-
lışmalar, icatlar ve keşifler aslında bir hayalin ürünüdür. Okyanus-
ları aşmak, beyaz ekranda görsel ögeleri izlemek, bir plastiğe şarkı 
sözlerini kaydetmek, binlerce kilometre uzaktaki kişilerle görüntü-
lü konuşmak, hep bir hayalin ürünüdür. Hayali olmayanın eseri de 
olmaz. Öğrencilere hayal kurdurmak, kurulan hayalleri hayata ge-
çirme becerisi kazandırmak 21. yüzyılda da karşılığı olan bir bece-
ri olarak varlığını sürdürecektir. Yıllar önce Çorum’da görev yapan 
bir öğretmenden duymuştum. Öğretmen, çocuklara birinci sınıfa 
geldiklerinde hayallerini sorup yazdırmış. Bir çocuğun hayali çok 
dikkatini çekmiş. Rüzgâra kapılıp bulutların üzerine çıksam, bu-
lutların üzerinden atlaya atlaya dünyayı gezsem, demiş. Öğretmen, 
mezuniyetten önce yine hayallerini yazmalarını istemiş. Bulutlara 
çıkmak isteyen öğrenci beş yılın bitiminde: Köyün minibüsüne bi-
nip Mecitözü’ne gitmek istiyorum, demiş. Okulda ne yaptık da bu 
çocuğun hayallerini minibüs ve Mecitözü ile sınırladık? Bu eğitim 
sistemi ile devam edersek, muhtemelen 21. yüzyılın lider kadrolarını 
yetiştirmede de başarısız olabiliriz. 

Sonuç olarak 21. yüzyıl becerileri elbette ki yedi beceri ile sı-
nırlı değildir. Çocuklara değer kazandırmak, duygusal dayanıklılığı 
geliştirmek, düştüğü hâlde tekrar kalkıp savaşçı olmasını sağlamak 
önemli beceriler arasında yer alacaktır. 2050 yılına gelindiğinde ya-
pay zekânın insanlardan daha iyi kod yazması, Google çevirinin yok 
olmaya yüz tutmuş dilleri canlandırıp çeviri yoluyla iletişim kanal-
larını geliştirmesi, insan beynine takılan çip yoluyla bazı becerile-
rin herhangi bir eğitim almadan beyne aktarılması, eskiyen bilgiler 
için yeniden yükleme yapılması, öğrenmeyi, okulu, öğretmeni, ders 
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araç-gerecini etkileyecek, muhtemelen demode duruma düşürecek-
tir. 4. Sanayi Devrimi’nin miadını doldurup 5. Sanayi Devrimi’nin 
konuşulduğu günümüzde, eğitim sistemlerini yeniden dizayn et-
mek, geleceği bu günden görüp, geleceği yönetmek mümkün. Biraz 
sağduyu, biraz vizyon, biraz proaktif tutum ve biraz da fütürist yak-
laşım yeterli… Harari’nin de (2018) ifade ettiği gibi, 21. yüzyıla ayak 
uydurabilmek için yeni ürünleri üretmek, yeni icatlar yapmak yeterli 
olmayacak; her bireyin önce kendini tekrar tekrar yeniden inşa et-
mesi gerekecektir.
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11 Şubat 2015 tarihli gazetelerde, “Gazi Üniversitesi Hastanesi’nde 
kepçe kulak ameliyatı geçiren bir çocuk, annesine “Anne ben may-
muna benziyorum.” dedikten sonra, annesi tarafından boğularak 
öldürüldü. Bu kan donduran olay duyulduğunda, herkes annenin 
ruh sağlığını sorguladı. Cinayet işleyecek kadar gözü dönen annenin 
ruh sağlığının yerinde olup olmadığını uzmanlar belirleyecektir. Asıl 
önemli olan sorun, çocuğun henüz 10 yaşında neden kepçe kulak 
ameliyatı geçirdiği ile ilgilidir. Çocuğun okul hayatı incelendiğinde; 
“Arkadaşları okulda kulaklarıyla alay ettikleri için okula gitmediği 
ve okuldan kaçtığı” anlaşılmaktadır. Bu olayın eğitim literatüründe-
ki karşılığı “akran zorbalığı” olarak tanımlanmaktadır. Öğrencilerin, 
birbirlerinin fiziksel kusurlarıyla, zihinsel özellikleriyle dalga geçme-
leri, dışlamaları ve sürekli saldırgan davranışlar sergileyerek, birbir-
lerinin yaşam alanlarını sınırlama davranışlarına, akran zorbalığı adı 
verilmektedir. Bu olumsuz durum, çoğu zaman eğitimciler tarafın-
dan göz ardı edilmekte, bir sorun olarak algılanmamakta hatta bazen 
alay ve dışlama sürecinde, öğretmenler de aktif rol almaktadırlar.

Arkadaşlarına zorba davranışlarda bulunan öğrencilerin; genel-
likle başkalarını etkisiz hale getirip, onların üzerinde güç kullanma 
ihtiyaçları olan, empatik düşünme becerileri düşük, güç ve şiddet 
kullanmayı kanıksamış, öz güvenleri yüksek, öz saygıları ise düşük-
tür. Olaylar karşısında ani ve tepkisel, hatta şiddet merkezli tepkide 
bulunmayı normal görürler. Bu öğrenciler ekonomik, siyasi ya da 
etnik açıdan güçlü olabilirler. Bu sebeple, diğer küçük gruplar tara-
fından da destek alabilirler. Bu öğrencilerin saldırılarına maruz ka-
lan öğrencilerde; kaygı, korku, kızgınlık ve çaresizlik duyguları, dep-
resyon, okuldan nefret etme ve akademik başarıda düşüş, kendini 
değersiz ve mutsuz hissetme, dışlanmışlık, yalnız kalma, saldırganlık 

AKRAN ZORBALIĞI




